
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. ISTRUZIONE, FORMAZIONE, ORIENTAMENTO E SERVIZI 

TERRITORIALI PER LA FORMAZIONE E SERVIZI PER II MERCATO DEL LAVORO (CENTRI IMPIEGO)

##numero_data## 

DGR 80 del 28/01/2019 - Avviso Pubblico per la individuazione dell’ente attuatore di percorsi 

formativi nell’ambito della musica popolare – Euro 50.000,00

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il  D . L gs.  n. 118/2011 e  s.m.i.  in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTA Legge di stabilità: LR 51 del 28 dicembre 2018;

VISTA Legge di bilancio: LR 52 del 28 dicembre 2018;

VISTO Documento Tecnico di Accompagnamento: DGR 1794 del 27 dicembre 2018;

VISTO Bilancio Finanziario Gestionale: DGR 1795 del 27 dicembre 2018;

VISTA la  DGR  80  del  2 8 /01/2019  “ Criteri e modalità per la promozione di misure di 

accompagnamento formativo nell’ambito della musica popolare, rivolte a giovani talenti 

marchigiani”;

VISTO l’articolo 16 bis della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20  ( Norme in materia di 

organizzazione e di personale della Regione).

DECRETA

1. Di   dare attuazione alla DGR  80  del  2 8 /01/2019  contenente  i c riteri e  le  modalità per la 
promozione di misure di accompagnamento formativo nell’ambito della musica 
popolare, rivolte a giovani talenti marchigiani.

2. Di approvare l’Avviso pubblico , allegato al presente atto del quale costituisce parte 
integrante,  finalizzato a  individuare  l’ente attuatore dei  percorsi formativi  per  autore  di 
testi, compositore e interprete in ambito musicale.



2

3. Di dare atto che la copertura finanziaria di  Euro  50.000,00 ,   in termini di esigibilità della 
spesa ,   è garantita con la prenotazione di impegno assunta con il presente atto a carico   
del bilancio regionale 2019/2021 - Annualità 2019, sul capitolo 2150210104.

4. Di stabilire che verranno finanziate con le suddette risorse le azioni formative come 
descritte all’art. 3 dell’Allegato A al presente atto.

5. Di dare atto che trattasi di risorse regionali  e che  l'utilizzo delle medesime risulta 

coerente   quanto alla natura della spesa con le finalità di utilizzo previste dall’atto, fatte 

salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della spesa in 

base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui al d. Lgs. n. 118/2011 

e/o SIOPE.

6. Di stabilire che il termine per la presentazione  dei progetti formativi e  delle domande  di 
finanziamento  scade il  2 4 / 0 2/2019   e decorre dal giorno successivo alla data di 
pubblicazione sul BURM del presente avviso.

7. Che le prenotazioni daranno luogo ad impegno con l’aggiudicazione definitiva, nel 
rispetto dell’art. 56 del D.  Lgs . n. 118/2011. Nel caso in cui entro il 31/12/2019 non si 
darà luogo all’aggiudicazione di spesa, le prenotazioni di cui sopra saranno annullate 
con relativo accertamento di economia.

8. Di dare atto che si applica l’art. 27 del Decreto Legislativo n. 33/2013.

9. Di  attesta re  l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto 
di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

10.Di dare evidenza pubblica  al presente decreto, completo dei suoi allegati ,  attr averso la 
pubblicazione sui sito  internet della Regione Marche    
http://www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Avvisi-Pubblici  precisando che la 
pubblicazione costituisce a tutti gli effetti formale comunicazione ai sensi della Legge 
241/90 e successive modificazioni.  

Il presente decreto è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche.

Il dirigente
(Graziella Gattafoni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
• Legge Regionale n. 2 del 25/01/2005 e s.m.i.;

• Legge di stabilità: LR 51 del 28 dicembre 2018;

• Legge di bilancio: LR 52 del 28 dicembre 2018;

• Documento Tecnico di Accompagnamento: DGR 1794 del 27 dicembre 2018;

• Bilancio Finanziario Gestionale: DGR 1795 del 27 dicembre 2018;
• DGR n.  80  del  2 8 / 01 /201 9   “ Criteri e modalità per la promozione di misure di 

accompagnamento formativo nell’ambito della musica popolare, rivolte a giovani talenti 
marchigiani”.

Motivazione
La Regione Marche, con la  DGR  80  del 2 8 /01/19 ,   ha approvato  i criteri e le modalità  per 
l ’ individuazione dell’ente attuatore di percorsi formativi in ambito musicale, con lo specifico 
intendimento di  promuovere l’attuazione di un progetto finalizzato a valorizzare e sviluppare il 
talento artistico e musicale di giovani marchigiani nell’ambito della musica popolare.
Con tale iniziativa la Regione Marche si propone di rafforzare le competenze di giovani  tra i 18 
e i 36 anni,  attraverso un percorso formativo, innovativo e altamente qualificato, capace di 
proiettarli, come  autori di testi ,  compositori  e/o  cantanti  ed  interpreti , verso un’affermazione 
professionale stabile e rispondente alle capacità personali.
Si  tratta, quindi, di individuare  in primo luogo un soggetto formativo capace di  valorizzare  e 
promuovere il talento artistico dei giovani, in grado di fornire loro concrete opportunità di 
affermazione professionale nel campo della musica e della carriera artistica in senso ampio, 
attraverso un percorso formativo che approfondisca la distinzione fra valori umani, fenomeni di 
mitizzazione, distorsione del successo e conseguenti pericoli per la crescita individuale.
Il soggetto attuatore dell’intervento dovrà essere un’associazione/ente/impresa riconosciuta 
nel panorama nazionale come Centro musicale di eccellenza e dimostrare esperienza 
pregressa nella realizzazione di corsi/percorsi di perfezionamento musicale tali da permettere 
agli allievi la possibilità di intraprendere la carriera artistica in maniera stabile e durevole.
Nell ’Avviso Pubblico  allegat o  al presente  atto,  del quale costituisc e parte integrante , vengono 
descritti i cri teri e le modalità  per la presentazione delle proposte progettuali per la 
realizzazione dei percorsi formativi in oggetto finanziati dalla Regione Marche.
Per quanto non espressamente previsto dal  presente Avviso pubblico  si fa riferimento a lle 
norme  in vigore e previste per interventi analoghi, se e in quanto compatibili, anche al fine di 
assicurare una certa uniformità nella realizzazione di interventi simili.
Con successiva  procedura di evidenza pubblica , si procederà  alla selezione dei destinatari de i  
percors i  formativ i  di perfezionamento ,  rivolti  a giovani residenti nelle Marche  tra i 18 e i 36 
anni , che hanno già dimostrato vocazione artistica e/o ottenuto riconoscimenti formali o 
informali nel settore musicale e che si sono già evidenziati per la loro vocazione 
artistico-musicale.
L’erogazione delle risorse che si intendono impegnare con atto successivo, può avvenire:



4

 in unica soluzione, a saldo, successivamente alla verifica della documentazione di 
rendicontazione, da parte dei competenti uffici regionali;

 in due soluzioni: una a titolo di anticipo/acconto, per un importo corrispondente al massimo 
al 70% dell’importo concesso, dietro for male richiesta del beneficiario ; l’altra, per l’importo 
corrispondente al saldo spettante al beneficiario, a seguito della verifica della 
documentazione di rendicontazione. 

Le modalità di rendicontazione e la documentazione da produrre a tal fine saranno definite con 
specifico atto dirigenziale, adottato dalla PF “Istruzione,  F ormazione,  O rientamento e servizi 
territoriali per la formazione e servizi per il mercato del lavoro (Centri impiego).
Pertanto, per l’attuazione degli interventi approvati con il presente atto, si ritiene di  assumere    
la prenotazione di impegno  di €  5 0 . 00 0,00  sulle risorse del bilancio regionale 201 9 /202 1  - 
Annualità 2019 sul capitolo 2150210104. 

Trattasi di risorse regionali.
Si applica l’art. 27 del D.Lgs. 33/2013.
Il presente decreto è pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche.
Il sottoscritto , in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art.47 D.P.R. 
445/2000,   di non trova rsi  in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 
bis della 4 L.241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Esito dell’istruttoria
Per quanto  sopra rilevato si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto:  DGR 
80   del  28 /0 1 /2019 -  Avviso Pubblico  per la  individuazione dell’ente attuatore di  percors i        
formativi nell’ambito della musica popolare – Euro 50.000,00

   Il responsabile del procedimento
   (Giancarlo Faillaci)

                                            

                                                                                                                                   Documento informatico firmato digitalmente

ALL. A_Avviso Pubblico


	NumeroDataRep: n. 185 del 14 febbraio 2019
		2019-02-04T13:47:15+0100
	GIANCARLO FAILLACI


		2019-02-14T09:14:48+0100
	GRAZIELLA GATTAFONI




